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Raporti i Audituesit té Pavarur

Pér Késhillin € Administrimit t€ shogérisé “WVP Fund Management Tirana” sh.a,

Opinion

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té€ Fondit té Sipérmarrjeve té Investimeve Kolektive “WVP Top
Invest” (“Fondi i Investimit™), t€ cilat pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar me datén 31 dhjetor
2021, pasqyrén fitimit ose humbjes dhe te ardhurave t€ tjera gjithépérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né
aktivet neto dhe pasqyrén e flukseve té parasé pér vitin qé mbyllet me kété daté, si edhe shénimet pér
pasqyrat financiare, pérfshiré njé pérmbledhje té€ politikave kontabél mé t€ réndésishme,

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare bashkélidhur paraqesin drejt, né té gjitha aspektet materiale,
pozicionin financiar té Fondit t& Investimit me datén 31 dhjetor 2021, dhe performancén financiare dhe
flukset € paras€ pér vitin q€ mbyllet né két€ dat€, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té
Raportimit Financiar (SNRF).

Bagat pér Opinionin

Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t€ Auditimit (SNA-t€).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar n€ ményré mé t€ detajuar né scksionin ¢
raportit Pérgiegiésité e Audituesit pér Auditimein ¢ Pasqyrave Financiare. Ne jemi t€ pavarur nga Fondi i Investimit
né pérputhje me Kodin e Etikés té Kontabilistéve Profesionisté t€ njohut nga Bordi Ndétkombeétar i
Standaedove s Billkte pie Wanishilicist (TESRAY, Eidkasak aiiba o8 jant 63 shabashoa pie-andibnmin
pasqyrave financiare né€ Shqipéri, si dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité ¢ tjera etike né pérputhje me kodin
TESBA. Ne besojmé se evidenca e auditimit q€ kemi sigutuar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér
té dhéné nj€ bazé pér opinionin toné.



Pérgjegiésité e Drejtimit dbe ¢ Personave t¢ Ngarkuar me Qeverisjen né lidlje me Pasqyrat Financiare

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe paraqitjen e drejté té pasqyrave financiare né pérputhje me
kérkesat e raportimit financiar pér Fondin e Investimit, dhe pér ato kontrolle t& brendshme qé drejtimi i
gjykon té€ nevojshme pér té béré té mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare qé nuk pérmbajné anomali
materiale, qofté pér shkak t€ mashtrimit apo gabimit.

NE pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi Eshté pérgjegjés pér € vlerésuar aftésin€ ¢ Fondit &
Investimit pér t€ vazhduar né vijimési, duke dhéné informacion, nése éshté e zbatueshme, pér ¢éshtjet q&
kané té béjné me vijimésiné dhe duke pérdorur parimin kontabél té vijimésisé pérveg se né rastin kur
drejtimi synon ta likuidoje Fondin e Investimit ose t€ ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka alternativé
tjetér reale pétvee sa mé sipér,

Ata g€ jané t€ ngarkuar me qeverisjen jan€ pérgjegj€s pér mbikéqyrien e procesit t€ raportimit financiar t€
Fondit té Investimit.

Pirgjegiésité e Audituesit pér Auditimin ¢ Pasgyrave Financiare

Objektivat tona jané qé t€ arrijmé njé siguri t€ arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né
térési nuk kané anomali materiale, pér shkak té mashtrimit apo gabimit, dhe t€ 1éshojmé njé raport
auditimi qé& pérfshin opinionin toné. Sigutia e arsyeshme Eshté njé siguri e nivelit t€ larté, por nuk éshté
njé garanci q€ njé auditim 1 kryer sipas SNA-ve do té identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur ajo
ekziston.

Anomalité mund té vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
individualisht ose té€ matra sé bashku, pritet € né ményré té arsyeshme té influencojné vendimet
ckonomike t€ pérdoruesve, t€ marra hazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA-té, ne ushtrojmé gjykim dhe skepticizém profesional gjaté
procesit t€ auditimit. Ne gjithashtu:

° identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e anomalive materiale n€ pasqyrat financiare, pér shkak té
gabimeve ose mashtrimeve, projektojmé dhe zbatojmé procedura auditimi t€ cilat u pérgjigjen
kétyre rreziqeve, si edhe martim evidenea auditimi t€ plota dhe t€ mjaftueshme pér t& ktijuar bazat
€ opinionit toné. Rreziku 1 moszbulimit t€ njé gabimi material qé vjen si rezultat i njé mashtrimi,
éshté mé 1 larté se ai g€ vjen nga njé gabim, pasi mashtrimi mund t& pérfshijé marréveshje t&
fshehta, falsifikime, mosveprime té qéllimshme, keqinterpretime, ose shkelje t€ kontrolleve té
brendshme.

o martim njé kuptueshméri t€ kontrollit té brendshém né lidhje me auditimin, pér té planifikuar
procedura té pérshtatshme né varési té rrethanave, dhe jo pér té shprehur njé opinionin mbi
efektshméring e kontrolleve t€ brendshme té entitetit.

° vlerésojmé konformitetin e politikave kontabél t€ pérdorura dhe arsyeshmériné e vlerésimeve
kontabél dhe informacioneve shpjeguese t€ béra nga drejtimi.
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o konkludojmé mbi pérdorimin e duhur te parimit kontabél té vijimésisé nga drejtimi si dhe, bazuar
né evidencat e marra gjaté auditimit, konkludojmé nése ekziston njé pasiguri materiale e lidhur me
ngjatje ose kushte té cilat mund t€ sjellin dyshime né aftésiné e entitetit pér té vazhduar né vijimési.
Nése konkludojmé qé ekziston njé pasiguri materiale, ne duhet té tértheqim vémendjen né raportin
toné t€ auditimit pér informacionet shpjeguese pérkatése né pasqyrat financiare ose, nése kéto
informacione shpjeguese jané t¢ pamjaftueshme, té modifikojmé opinionin toné. Pérfundimet tona
jané té bazuara né evidencat e auditimit t& marra deri né ditén e raportit toné t€ audituesit.
Megjithat€, ngjarjet ose kushtet e ardhshme mund té jené shkak & Fondi i Investimit t& ndalojé s&
vazhduari né vijimési.

o vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré dhénien e informacioneve shpjeguese, dhe nése pasqyrat financiare paragesin
transaksionet dhe ngjarjet bazé né ményré t€ atillé qé té arrijné njé prezantim té drejté.

Ne komunikojmé me ata t€ cilét jané té ngarkuar me qeverisjen, midis ¢éshtjesh té tjera, pér qéllimin dhe
kohén e planifikuar t€ auditimit, gjetjet e réndésishme gjaté auditimit, pérfshiré ¢do mangési té theksuar né
kontrollin e brendshém t€ cilat ne i identifikojmé gjaté procesit té auditimit.

Raport nmbi Kérkesa te tiera Ligiore dbe Rregullatoré

Ne vijim t€ kérkesave té Autoritetit t€¢ Mbikéqytjes Financiare t&é Shqipérisé, ne kemi lexuar Skedulet
Suplementare bashkélidhur pér pasqyrén e strukturés sé investimeve, pasqyrén e strukturés sé detyrimeve
financiare t& Fondit t€ Investimit, pasqyrén mbi fitimet (humbjer) e realizuara, pasqyrén mbi fitimet
(humbjet) e parealizuara, pasqyrén e pozicionit té paléve té lidhura dhe pasqyrén e transaksioneve mé
palét e lidhura t& Fondit t& Investimit (“Skedulet Suplementare”). Skedulet Suplementare té pérgatitura
nga Drejtimi, nuk jané pjese e pasqyrave financiare bashkélidhur. Informacioni financiar historik, i
paraqitut né Skedulet Suplementare t€ pérgatitura nga drejtimi, éshté konsistente, né t€ gjitha aspektet
materiale me informacion financiar vietor, pasqyruar né pasqyrat financiare té Fondit té Investimit mé 31
dhjetor 2021, pérgatitur né pérputhje me legjislacionin kombérar t€ kontabilitedt, t& aplikueshém pér
fondet e sipérmarrjeve t€ investimeve kolektive né Shqipéri. Drejtimi éshté pérgjegiés, pér pérgatitjen e
Skeduleve Suplementare, né pérputhje me rregulloren e AMF miratuar me vendimin e Bordit té AMF-sé
ar. 107, dat€ 30 gershor 2021 “Mbi pérmbajtjen, afatet kohore dhe formén e raporteve té Sipérmarrjeve té
Investimeve Kolektive, Shogérive Administruese dhe Depozitaréve”.
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Fondi i Investimit “WVP Top Invest”
31 dhjetor 2021

(té gjitha vlerat jané té shprehura né Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

Pasqyra e Pozicionit Financiar

Shénime 31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
AKTIVE
Mjete monetare dhe ekuivalentét e tyre 7 2,905,027 13,280,558
Investime né letra me vieré té drejté pérmes fitimit ose humbjes 8 188,682,304 150,958,464
Llogari té arkétueshme 9 44,564 11,574
TOTALI I AKTIVIT 191,631,895 164,250,596
DETYRIME
Detyrime ndaj shogérisé administruese 10 855,109 1,161,103
Detyrime nga investimi né letrat me vleré 11 - 9,811,425
Detyrime té tjera 12 238,206 196,337
TOTALI I DETYRIMEVE 1,093,315 11,168,865
VLERA NETO E AKTIVEVE 190,538,580 153,081,731

Gjendja e numrit t& kuotave té fondit

158,071.7644

153,043.4534

AKTIVET NETO PER KUOTE TE FONDIT TE INVESTIMIT

1,205.3929

1,000.2501

Pasqyra ¢ pozicionit financiar duhet lexuar s& bashku me shénimet shpjeguese né faqet 5 deri 27, t€ cilat

jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.

Kéto pasqyra financiare jané miratuar nga drejtimi i Shogérisé “WVP Fund Management Tirana” sh.a., mé

31 mars 2021 dhe jané firmosur nga:

Z. Arton Lena

Znj. Rrezarta Qerimi

Administrator i Pérgjithshém Kontakliliste
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Fondi i Investimit “WVP Top Invest”
31 dhjetor 2021

(té gjitha vlerat jané té shprehura né Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

Pasqyra e Fitimit ose Humbjes dhe té
Ardhurave té tjera Gjithépérfshirése

Viti i mbyllur mé

Viti | mbyllur mé

Shénime 31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
Té ardhura nga dividendé 13 3,014,569 2,389,291
Fitimi/ (Humbja) nga rritja/ rénia e vierés sé drejté
té investimeve né letra me vleré 32,380,101 (2,543,066)
Humbje e realizuar nga investimet né aksione té zakonshme —
Partofoli i FPL (2,568) (3,712,721)
Humbje neto nga kurset e kémbimit (206,520) (145,592)
35,185,582 (4,012,088)
Tarifa pér Shogériné Administruese 14 (3,388,926) (2,480,731)
Komisione pér depozitarin dhe blerje letra me vieré 15 (370,827) (292,728)
Shpenzime té tjiera 16 (367,935) (326,171)
Te ardhura te tjera 2,745 983
(4,124,945) (3,098,647)
Rritje/ (Rénie) e aktiveve neto nga veprimtaria e fondit 31,060,637 (7,110,735)

Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave té tjera gjithépérfshirése duhet t€ lexohet se bashku me

shénimet shpjeguese né faget 5 deti 27, té cilat jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.
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Fondi i Investimit “WVP Top Invest”

31 dhjetor 2021

(t& gjitha vlerat jané t& shprehura né Lek, pérvegse kur 8shté shprehur ndryshe)

Pasqyra e Ndryshimeve né Aktivet Neto

Aktive Neto Vlera e Aktiveve Neto

Numri | kuotave té Fondit té Investimit pér Kuoté

Gjendja mé 1 janar 2020 111,128.7948 120,360,016 1,083.0678
Té& ardhura nga shitja e kuotave 45,020.0457 42,798,551
Shpenzime pér shlyerjen e kuotave (3,105.3871) (2,966,101)
Fitimi i periudh&s (7,110,735)

Gjendja mé 31 dhjetor 2020 153,043.4534 153,081,731 1,000.2501
Té& ardhura nga shitja e kuotave 21,901.3500 24,592,937
Shpenzime pér shiyerjen e kuotave (16,873.0400) (18,196,725)
Humbja e periudhés 31,060,637

Gjendja mé 31 dhjetor 2021 158,071.7634 190,538,580 1,205.3929

Pasqyra e Ndryshimeve né Aktivet Neto duhet t€ Jexohet se bashku me shénimet shpjeguese né faget 5
deri 27, té cilat jané pjesé pérbérése ¢ pasqyrave financiare.
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Fondi i Investimit “WVP Top Invest”
31 dhjetor 2021

(1& gjitha vierat jané té shprehura né Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

Pasqyra e Flukseve Monetare

Viti i mbyllur mé Viti | mbyllur mé
Shénime 31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
Flukset e parasé nga aktiviteti operacional
Rénia e vlerés s& aktiveve neto 31,060,637 (7,110,735)
Rregullime pér:
Humbja e parealizuar nga investimet né letra me vleré 32,380,101 (2,543,066)
Humbje e realizuar nga investimet né aksione té zakonshme —
Portofoli i FPL (2,568) (3,712,721)
T& ardhura nga dividendé 13 (3,014,569) (2,389,291)
60,423,600 (15,755,813)
Rregullime pér kapitalin punues:
Blerje e aktiveve financiare t& mbajtura pér shitje (70,101,372) (26,932,777)
Rritja né detyrime nga investimi né letrat me vleré (9,811,425) 9,811,425
Rritja né detyrimet ndaj shogérisé administruese (305,993) 746,151
Rritja né detyrimet té tjera 41,869 15,313
(19,753,320) (32,115,701)
Dividends té arkétuar 13 2,981,578 2,411,790
Flukset e parasé té pérdorura né aktivitetet operacionale (16,771,744) (29,703,911)
Flukset e parasé nga aktiviteti financues
Hyrje nga emetimi i kuotave 24,592,937 42,798,551
Dalje pér shlyerjen e kuctave (18,196,726) (2,966,101)
Flukset e parasé té gjeneruar nga aktiviteti financues 6,396,211 39,832,450
Rritia né mjetet monetare dhe ekuivalenté té saj (10,375,531) 10,128,539
Mjete monetare dhe ekuivalenté t& saj né fillim t& periudhés 13,280,558 3,152,019
Mjete monetare dhe ekuivalenté té saj né fund té periudhés 7 2,905,027 13,280,558

Pasqyra ¢ flukseve té parasé duhet lexuar s¢ bashku me shénimet shpjeguese né faqet 5 deri 27, t€ cilat
jané pjesé pérbétése e pasqyrave financiare.
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Fondi i Investimit “WVP Top Invest”
31 dhjetor 2021

(1€ gjitha vlerat jané té shprehura né Lek, pérvegse kur &shté shprehur ndryshe)

Shénime Shpjeguese pér Pasqyrat Financiare

1. Informacion i pérgjithshém

Fondi i Investimit “WVP Top Invest” (“Fondi”) u themelua me vendimin nr.14, date 31.01.2018 t&
Bordit t& Autoritetit t& Mbikéqyrjes Financiare nén administrimin e shogérisé WVP Fund Management
Tirana Sh.a.

WVP Fund Management Tirana Sh.a (“Shoqéria”) éshté njé shogéri aksionare shqiptare me seli né Tirané,
e cila ka si objckt t& veprimtarisé mbledhjen dhe investimin e fondeve t& investimit, né pérputhje me
dispozitat e Ligjit N£.56/2020, date 30/04/2020 "Pér sipérmarrjet e Investimeve Kolektive" si dhe né
pérputhje me parimin e diversifikimit t€ riskut. Anétarét e fondit marrin pjesé proporcionalisht n€ fitimet
e fondit dhe gjithashtu mund té kérkojné, né gdo kohé, shlyetjen ¢ kuotave t€ tyre. Shoggéria éshté e
licencuar nga Autoriteti i Mbikéqytjes Financiare né Shqipéri bazuar né Licencén nr.4, daté 31 Janar 2018.

Shoqgria ka nén administrim fondin e investimit, “WVP Top Invest” dhe fondin e investimeve me
piesémartje te hapur “WVP Global”, te cilét nuk jané entitete ligjore dhe nuk kane personalitet juridik.

1- “WVP Top Invest’, miratuar me daté 31.01.2018 me vendimin Nr. 14 t€ Bordit t€ Autoritetit té
Mbikéqyrjes Financiare. Fondi i Investimit “WVP Top Invest” ka filluar mbledhjen ¢ ofertave
fillestare pér themelimin e tij gjaté muajit mars 2018. Mbéshtetur né Ligjin nr.56/2020, daté
30,/04,/2020 "Pér sipérmarriet e Investimeve Kolektive", Autoriteti 1 Mbikéqyrjes Financiare ka
miratuar First Investment Bank (“Depozitari”) si banké depozitare e “WVP Top Invest”.

2- “ VP Global’, miratuar me daté 23.10.2021 me vendimin Nt. 155 té Bordit t& Autoritetit té
Mbikéqytjes Financiare. Fondi i Investimit “WVP Global” ka filluar mbledhjen e ofertave
fillestare pér themelimin e tij gjaté muajit janar 2021, Mbéshtetur n€ Ligjin nr.56/2020, daté
30,04 /2020 "Pér sipérmarrjet e Investimeve Kolektive", Autoriteti 1 Mbikéqyrjes Financiare ka
miratuar First Investment Bank (“Depozitari”) si banké depozitare e “WVP Global”.

Shogqgtia dhe Depozitati jané t& detyruara té mbajné t€ ndara aktivet, veprimet dhe regjistrimet e veta, nga
aktivet, veprimet, dhe regjistrimet e Fondit, pér két€ arsye edhe raportimet pér shoqétiné dhe Fondin
paraqiten té ndara.



Fondi i Investimit “WVP Top Invest”
31 dhjetor 2021

(té gjitha vlerat jané t& shprehura né Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

2. Bazat e pérgatitjes
21 Bazat e pérputhshmérisé

Pasqyrat financiate jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t€ Raportimit Financiar
(SNRF). Kuadri kontabél i aplikuar &hté i bazuar né politikat kontabél t€ listuara né shénimin nr. 3, t€
cilat jané té bazuara né vlerésimin, paraqitjen, dhe parimet kontabél sipas Standardeve Ndérkombétare t€
Raportimit Financiar (SNRF) si¢ emetohen nga Bordi i Standardeve Kontabél Ndérkombétare (IASB).
Mé poshté paraqiten parimet kryesore t€ politikave kontabél t& aplikuara né pérgatitjen e kétyre pasqyrave
financiare.

2.2 Bazat e matjes

Kéto pasqyra financiate jané pérgatitur né bazé (€ kostos historike pérveg letrave me vleré té mbajtura pér
tregtim, € cilat jané paraqitur me vlerén e drejte.

2.3 Monedha funksionale dhe e prezantimit

Kéto pasqyra financiare jané prezantuar né monedhén shqiptare “Lek”, e cila éshté monedha funksionale,
pérveg rasteve kur éshté shénuar ndryshe.

2.4 Paraqgitja e pasqyrave financiare

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né bazé € supozimit té vijimésisé. Menaxhimi i Fondit ka béré njé
vlerésim & aftésisé sé tij pér & operuar né vijimési dhe éshté konfident g€ ka burime pér té vazhduar n€ t€
ardhmen e parashikueshme. Pér mé tepér, drejtimi nuk ésht€ né dijeni té ndonjé pasigurie materiale, g€
mund té hedh dyshime té konsiderueshme mbi aftésin€ e Fondit pér t& vazhduar né vijimési. Prandaj,

pasqyrat financiare vazhdojné t€ jen€ t€ pérgatitura né bazé t& parimit té vijimésisé.
25 Pérdorimi i vierésimit dhe i gjykimit profesional

Pérgatitja e pasqyrave financiare kérkon g€ drejtimi té kryejé gjykime, vlerésime dhe supozime t€ cilat
ndikojné né aplikimin e politikave dhe shumave t€ raportuara t€ aktiveve dhe detyrimeve, té ardhurave
dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund t€ jené t€ ndryshme nga ato té vlerésuara. Vlerésimet dhe
supozimet rishikohen né ményré€ € vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve kontabél njihen né periudhén
né té cilén vlerésimi rishikohet dhe né periudhat e ardhshme nése ato ndikohen.

Shoqgria ka kryer né ményré frekuente provat e rezistencés pér Fondin e investimit, ndikimin e skenaréve
t¢ ndryshme né asetet ¢ Fondit si rezultat i ndryshimit te konsiderueshém té normave t€ interesit, si edhe
adikimin né ruajtjen e likuiditetit t& nevojshém né rast térheqje masive nga investitorét, t€ cilat tregojné
rezultate pozitive pét vijimésiné e Fondit t€ Investimit. NE vijim paragitet ecuria e treguesve kryesoré t€
Fondit t€ investimit gjaté vitit té mbyllur financiar.



Fondi i Investimit “WVP Top Invest”
31 dhjetor 2021

(t& gjitha vlerat jané t& shprehura né Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

2. Bazat e pérgatitjes (vazhdim)
2.5 Pérdorimi i vierésimit dhe i gjykimit profesional (vazhdim)

Ecuria e aktiveve te fondit dhe kthimi nga investimi

Fondi i investimeve ka pasur njé rritje t& aktiveve neto gjaté 2021 rreth 24% (2020: 27%) kurse mé tej pét
petiudhén deri né 31 mars 2022 ka njé tritje t€ kuotave t€ kontribuara me 21%. Kthimi neto histotik
vietor i Fondit ka qené pérkatésisht 20.52% dhe -7.56% pér vitet financiare 2021 dhe 2020. Kjo pétbén
njé petformancé historike dhe jo njé ptemtim apo garanci pér kthimet n€ t€ ardhmen. Si pasojé e situatés
globale té krijuar né tregjet ku Fondi ka investimet ¢ tij né aksione té cilat kané sjellé nj€ rritje t€ vlerés sé
drejté té investimeve t& fondit (shih shénimin 8), ka njé rritje t€ kthimeve pér periudhén deri né 31 mars
2022. Né periudha afatshkurtra Fondi mund té ndikohet nga luhatjet e tregut té titujve ku investon. Gdo
investitor mund té ndjeké ecuriné ditore te Fondit dhe Shogétia publikon periodikisht t& dhénat
financiare té Fondit.

Ecuria e likuiditetit

Duke gené se objektivi i investimeve t& Fondit éshté realizimi i fitimeve pér mbajtésit e kuotave té fondit,
duke investuar né tituj t&é kompanive t&¢ médha “LargeCaps” né ckonomité e zhvilluara botérore dhe
aktivet e fondit g¢ pérbéhen nga mjete monetare né banké dhe investime né aksione qé jané pérbérés té
njé indeksi qé pérfshin kompanité mé té médha né njé vend anétar t¢ OECD né pérputhje me rregulloren
“Pgr Administrimin e Likuiditetit pér Fondin e Investimeve”, fondi ka njé nivel té aktiveve t¢
konsideruara likuide ALCL rreth 100% té aktiveve totale mé 31 mars 2022.

Provat e rezistencés

Shogéria kryen provat e rezistencés pér té pérllogaritur likuiditetin e nevojitur né kushte té tensionuara té
tregut. NEé vijim ajo ka pércaktuar raportin e likuiditetit né varési té térheqgjeve neto. Provat e rezistences
bazohen né parashikimet ¢ flukseve neto dalése dhe sasiné dhe cilésiné e likuiditetit té aktiveve né fond.
Njékohésisht vierésohen edhe efektet e skenaréve pér ecuriné e kushteve te tregut pér luhatjen e ¢mimeve
dhe kutset e kémbimit.

Ne baze te kétyre supozimeve te skenaréve t€ pérdorur, vlerésohet se fondi pér shkak té nivelit t€ larté t&
likuiditetit té investimeve t€ saj mund te arrije t€ pérballojé véshtirésit€ e mundshme té supozuara, duke
tuzjtur edhe kufizimet rregullatore né lidhje edhe me likuidimet brenda afatit ligjor pér kérkesat per
térhegje.

Efektet e ndryshimeve né indekset e gmimeve t€ tregjeve globale dhe kurseve t€ kémbimit paraqiten né
shénimin 5.

Bazuar né analizat e mésipérme, Drejtimi Eshté konfident se nuk ckzistojné pasiguri materiale, qé mund t€
hedh dyshime t€ konsiderueshme mbi aftésin€ e Fondit pér té vazhduar né vijimési. Prandaj, pasqyrat
financiare vazhdojné té jené té pérgatitur né baz€ vijimésie.
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3. Pérmbledhje e politikave kontabél

31 Standardet dhe amendimet e reja ose te ndryshuara
3.1.1 Standardet, amendamentet dhe interpretimet e standardeve ekzistuese qé nuk

jané ende né fuqi dhe nuk jané miratuar mé herét nga Fondi

Disa Standarde té kontabilitetit té cilat jané béré efektive nga 1 janati 2020 dhe ge jané mitatuar nuk kané
njé ndikim t& réndésishém né rezultatet financiate ose pozicionin e Shoqétisé.

Standarde dhe amendamente té tjera, te cilat jané efektive pér heré t& paré né vitin 2020 (pér njé njést
ckonomike me fundin e vitit mé 31 dhjetor 2020) dhe mund t€ jené té zbatueshme pér Shoqéring jané:

1. Kombinimet e Bizaesit (Amendament ne SNRF 3)

2. Kombinimet Materiale (Amendament ne SNK 1 dhe SNK 8)

3. Reforma e Referencés sé Normés sé Interesit (Amendamentet né SNRF 9, SNK 39 dhe SNRF
T

&4 Amendamentet né Referencat né kuadér koncepti (Standarde té ndryshme).

3.1.2 Standardet, ndryshimet dhe interpretimet e standardeve ekzistuese qé nuk
jané ende efektive dhe nuk jané miratuar mé paré nga Shogqéria

Standarde dhe amendamente té tiera qé nuk jané ende efektive dhe nuk jané miratuar herét nga Shoqéria

pérfshijné:

. NRF 17 Kontratat e Sigurimit

. Amendamentet né SNRF 17 Kontratat e Sigurimit (Amendamentet né SNRF 17 dhe SNRF 4)

. Referencat né Kuadér Konceptuale

. Té ardhurat para pérdorimit té synuar (Ndryshimet n€ SNK 16)

. Kontrata té rénda - Kostoja e pérmbushjes sé njé kontrate (Ndryshimet né SNK 37)

. Dérmirésimet vietore té standardeve t& SNRF-s¢ 2018-2020 (Ndryshimet né SNRF 1, SNRF 9,
SNRF 16, SNK 41)

. Klasifikimi i detyrimeve si aktuale ose jo-aktuale (ndryshime né SNK 1)

Kéto amendamente nuk pritet t€ kené njé ndikim t€ réndésishém né pasqyrat financiare né periudhén e
aplikimit fillestar dhe pér ké arsye informacioni shpjeguese nuk éshté pérfshiré.



Fondi i Investimit “WVP Top Invest”
31 dhjetor 2021

(t& gjitha vlerat jané té shprehura né Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

3 Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
3.2 Instrumentat Financiare
3.2.1 Njohja dhe c¢regjistrimi

Akdvet dhe detyrimet financiare njthen kur Fondi béhet palé e dispozitave kontraktuale té instrumentit
financiar.

Aktivet financiare gregjistrohen kur skadojné té drejtat kontraktuale té flukseve té mjeteve monetare nga
aktivi financiar, ose kur aktivet financiare transferohen dhe né thelb té gjitha rreziget dhe pérfitimet
transferohen.

Nijé detyrim financiar ¢regjistrohet kur shuhet, shkarkohet, anulohet ose skadon.
3.2.2 Klasifikimi dhe matja fillestare e aktiveve financiare

Pérvec atyre té arkétueshme tregtare g€ nuk pérmbajné njé pérbérés té konsiderueshém financimi dhe
maten me ¢mimin e transaksionit né pérputhje me SNRF 15, t¢ gjitha aktivet financiare fillimisht maten
me vlerén e drejté té rregulluar pér kostot e transaksionit (aty ku &shté e aplikueshme).

Aktivet financiare, t& ndryshme nga ato té pércaktuara dhe efektive si instrumenta mbrojtés, klasifikohen
né kategorité e méposhtme:

¥ Me kosto té amortizuar
- Me vleré t& drejté népérmijet fitimit ose humbjes (FVTPL)
. Me vleré té drejté népérmijet té ardhurave t€ tjera gjithépérfshirése (FVOCI).

Klasifikimi pércaktohet nga:

. modeli i biznesit i njésisé ekonomike pér menaxhimin e aktvit financiar
. karakteristikat e flukseve monetare kontraktuale t& aktivit financiar.

Té ardhurat dhe shpenzimet qé lidhen me aktivet financiare q¢ njihen né fitim ose humbje paragiten
brenda shpenzimeve financiare, té ardhurave financiare ose zérave t€ tjeré financiar€, me pérjashtim te
shpenzimeve zhvlerésimit té t€ arkétueshmet tregtare te cilat pérfshihen brenda shpenzimeve t€ tjera.

3.2.3 Matja e mépasshme e aktiveve financiare

i) Aktivet financiare me kosto té amortizuar

Aktivet financiare maten me koston € amortizuar nésc plotésojné kushtet ¢ méposhtme (dhe nuk jané

paracaktuara si FVTIPL):

' ato mbahen né kuadér t& njé modeli biznesi, qellimi i té cilit éshté mbajtja e mjeteve financiare
dhe mbledhja ¢ flukseve monctare kontraltuale

' kushtet kontraktuale & aktiveve financiare krijojné flukse & mjeteve monetare qé jané vetém
pagesa e principalit dhe interesit pér shumén keyesore t€ papaguat

Pas njohjes fillestare, kéto maten me koston ¢ amottizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre t€ shoggrisé b&jné pjesé né kété kategori té instrumenteve
financiare.
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3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
3.2 Instrumentat Financiare (vazhdim)

3.2.2 Matja e mépasshme e aktiveve financiare (vazhdim)

if) Aktivet financiare me vleré té drejté pérmes fitimit ose humbjes (FVTPL)

Aktivet financiare qé mbahen né njé model biznesi t€ ndryshém nga "mbajtja pér t€ mbledhut" ose
"mbajtja pér t¢ mbledhur dhe shitur" kategorizohen me vlerén e drejté népérmjet fitimit dhe humbjes. Mé
tej, pavarésisht nga modeli i biznesit, aktivet financiare, flukset monetare kontraktuale té t€ cilave nuk jané
vetém pagesa té ptincipalit dhe interesit klasifikohen ne kategotiné FVTPL. T€ gjitha instrumentet
financiare detivative bien né kété kategoti, pétveg atyre t€ pércaktuara dhe efektive si instrumente
mbtojtés, pér té cilét zbatohen kérkesat e kontabilitetit mbrojtés (shih mé poshté).

Kjo kategorti gjithashtu pérmban njé investimet né kapital. Aktivet n€ kété kategori maten me vletén e
drejté me fitime ose humbje t& njohura né fitim ose humbje.

Vlera e drejté e aktiveve financiare né kété kategori pércaktohet duke iu referuar transaksioneve aktive té
tregut ose duke pérdorur njé tekniké vlerésimi ku nuk ekziston njé treg aktiv. Sipas kérkesave t€ SNRF 9
nuk lejohet mbajtja me kosto e kétyre aktiveve.

iif) Aktivet financiare me vieré té drejté pérmes té ardhurave té tjera gjithépérfshirése (FVOCI)

Fondi llogarit aktivet financiare me vleré té drejté pérmes té ardhurave té tjera gjithépérfshirése FVOCI
nése aktivet plotésojné kushtet e méposhtme:

. ato mbahen né njé model biznesi objektivi i & cilit éshté "mbajtja pér té mbledhur dhe shitur"
dhe
. kushtet kontraktuale té aktiveve financiare krijojné flukse té mjeteve monetare g€ jané vetem

pagesa e principalit dhe interesit pér shumén kryesore t€ papaguar.
Cdo fitim ose humbje e njohur né t& ardhura € tjera gjithépérfshirése (OCI) do té riciklohet pas
cregjistrimit té aktivit.

iv) Aktivet financiare té klasifikuara si té viefshme pér shitie (AFS) sipas SNK 39 (periudhat
krahasuese)

Aktivet financiare t€ vlefshme pér shitje AFS jané aktive financiare jo-derivative t€ cilat jané té

pércaktuara né kéwé kategori ose nuk kualifikohen pér pétfshitje né ndonjé nga kategorité e tjera te

aktiveve financiare (FVTPL ose té mbajtura deti né maturim dhe kredité dhe llogarité ¢ arkétueshme).

Té gjitha aktivet financiare € vlefshme pér shitje AFS maten me vlerén e drejté. Fitimet dhe humbjet
njihen né t€ ardhura té tjera gjith&pérfshirése brenda kapitalit neto, pérveg t& ardhurave nga interesi dhe
dividendét, humbjet nga zhvlerésimi dhe diferencat né valuté t& huaj mbi aktivet monetare, t€ cilat njihen
né fitim ose humbije. Kur aktivi éshté shitur ose zhvlerésuar, fitimi ose humbja kumulative e njohur né
kapitalin neto éshté riklasifikuar nga rezerva ¢ kapitalit neto né fitim ose humbje. Interesi éshté llogaritur
duke pérdorur metodén ¢ interesit efektiv dhe dividendét jané njohur né fitim ose humbje brenda t€

ardhurave financiare.
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3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
3.2 Instrumentat Financiare (vazhdim)

3.2.4 Zhvlerésimi i aktiveve financiare

Kérkesat pér zhvlerésim t&¢ SNRF 9 pérdorin mé shumé informacione t€ ardhshme pér té njohut humbjet
e pritshme t& kreditit - 'modelin e humbjeve t& pritshme té kreditit (ECL)". Kjo zévendéson SNK 39
'modelin e humbjeve té ndodhura'.

Instrumentet financiare né kuadér té kérkesave té reja pérfshijné kredité dhe aktivet e tjera financiate té
borxhit t& matura me koston e amortizuar, llogarité e arkétueshme, aktivet financiare té matura me vleré
té drejté pérmes té ardhurave t€ tjera gjithépérfshirése, aktivet e kontraktuara t€ njohura dhe t€ matur
sipas SNRF 15 dhe angazhimeve t€ huasé dhe disa kontratave t€ garancis¢ financiare (pcr cmetuesin) gé
nuk maten me vlerén e drejté népérmjet fitimit ose humbjes.

Nijohja e humbjeve té kreditit nuk varet me prej identifikimit njé ngjarje individuale t€ humbjes sé
kredisé mbi baze individuale. Né vend té késaj, Fondi konsideron njé gamé mé té gjeré informacioni gjate
vlerésimit té rrezikut té kredisé dhe matjen e humbjeve té pritshme t€ kreditit, duke pérfshiré ngjarjet ¢
kaluara, kushtet aktuale, parashikimet e arsyeshme dhe t& mbéshtetura g€ ndikojné né arkétueshméring e
ptitshme t¢ flukseve monetare t€ ardhshme t€ instrumentit.

NEé zbatimin e késaj qasjeje té ardhshme, béhet njé dallim midis:

¥ instrumentet financiate qé nuk jané pérkeqésuar dukshém né cilésiné e kredisé qé nga njohja
fillestare ose qé kané rrezik t& ulét té kredisé (Faza 1') dhe

. instrumentet financiare qé jané pérkeqésuar dukshém né cilésiné e kredisé qé nga njohja fillestare
dhe rreziku i kredisé i té cilit nuk éshté i ulét (Faza 2.

. "Faza 3' do t&é mbulonte aktivet financiare qé kané tregues objektive t& zhvlerésimit né datén ¢
raportimit.

Humbjet ¢ pritshme té kreditit '12 - mujore' njthen pér kategoriné e paré, ndérsa humbjet e pritshme té
kreditit pérgjaté jetés sé instrumentit 'njihen pér kategorin€ e dyté.

Matja e humbjeve té pritshme t& kredisé pércaktohet nga njé vlerésim 1 ponderuar me probabilitetin e
humbjeve t& kredis€ gjaté jetés s¢ pritshme t& instrumentit financiar.

Fondi ka investuar né letra me vleré aksione té cilat jané té tregtuara né tregje t€ letrave me vleré dhe
lehtésisht té konvertueshme né para. Kéto klasa t€ aktiveve financiare nuk i nénshtrohen kérkesave té
SNRE 9 pér zhvlerésim pasi ato maten me vlerén e drejté pérmes fitimit dhe humbjes. Vlera kontabél e
kétyre aktiveve sipas SNRF 9 pérfagéson ekspozimin maksimal té Fondit ndaj rrezikut t€ kredisé pér
instrumentat financiaté q& nuk u nénshtrohen kérkesave t€ SNRF 9 pér zhvlerésim né datat pérkatése t€
raportimit. Fondi nuk ka identifikuar dhe njohur zhvlerésim per aktivet financiare me 31 dhjetor 2018,

i) Klasifikimi dhe matja e detyrimeve financiare

Detyrimet financiare fillimisht maten me vlerén e drejté dhe, kur &shté e aplikueshme, pérshtaten péer
kostot e transaksionit, pérvec nése Grupi ka pércaktuar njé detyrim financiar me vleté té drejté népérmjet
fitimit ose humbjes.

ME pas, detyrimet financiare maten me koston e amortizuat duke pérdorur metodén e interesit efektiv,
pérveg detivativave dhe detyrimeve financiare té pércaktuara né FVTPL, té cilat mbahen mée pas me
vlerén e drejté me fitimet ose humbijet té njohura né fitim ose humbije (pérveg instrumenteve financiare
derivative té cilat jané té pércaktuara dhe efektive si instrumente mbrojtése).

Té gjitha pagesat lidhur me interesin dhe, nése éshté e zbatueshme, ndryshimet né vlerén e drejté t€ njé
instrumenti qé raportohen né fitim ose humbje pérfshihen né kostot financiare ose té ardhurat financiare.
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3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
3.2 Instrumentat Financiare (vazhdim)
3.2.5 Instrumentet financiare derivative dhe kontabiliteti mbrojtés

Shogétia zbaton kérkesat e kontabilitetit mbrojtés né SNRF 9 pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 dhe
31 dhjetor 2021.

Instrumentet financiare detivative llogariten me vlerén e drejté népérmjet fitimit dhe humbjes (FVT PL)
me pérjashtim t€ detivateve t€ pércaktuara si instrumente mbrojtés né marrédhéniet mbrojtése t€ flukseve
monetare, té cilat kétkojné njé trajtim t€ vecanté kontabél. Pér t'u kualifikuar pér kontabilitetin mbrojtés,
marrédhénia mbrojtése duhet té plotésojé té gjitha kérkesat e méposhtme:

. Ekziston njé marrédhénie ekonomike midis zérit t& mbrojtur dhe instrumentit mbrojtés
¥ Efekti i rrezikut té kredisé nuk dominon ndryshimet e viesés qé rezultojné nga ajo ekonomike
. Raporti i mbrojtjes i marrédhénies mbrojtése éshté i njéjté me ate qe rezulton nga sasia €

elementit t& mbrojtur qé njésia ekonomike aktualisht mbron dhe sasia e instrumentit mbrojtés qé
njésia ekonomike aktualisht pérdor pér t& mbrojtur até sasi t& elementit t€ mbrojtur.

Té gjitha instrumentet financiare derivative té pérdorura pér kontabilitetin mbrojtés njihen fillimisht me
vlerén e drejté dhe raportohen mé pas me vlerén e drejté né pasqyrén e pozicionit financiar.

Né masén qé mbrojtja éshté efektive, ndryshimet né vlerén e drejté t& derivativave té pércaktuar si
instrumente mbrojtés né mbrojtjen e fluksit t& mjeteve monetare njihen né té ardhurat e tjera
giithépérfshirése dhe pérfshihen né rezervén mbrojtése té fluksit té mjeteve monetare né kapitalin neto.
Cdo ineficensé né marrédhénien mbrojtése njihet menjéheré né fitim ose humbje.

Né kohén kur elementi i mbrojtur ndikon né fitimin ose humbjen, ¢do fitim ose humbje e njohur mé paré
né té ardhurat e tjera pérmbledhése riklasifikohet nga kapitali neto né fitim ose humbje dhe paragitet si
njé riklasifikim brenda t€ ardhurave té tjera giithépérfshirése. Megjithaté, nése nj€ aktiv ose detyrim jo
financiar éshté njohur si rezultat i transaksionit t&€ mbrojtur, fitimet dhe humbijet e njohura mé paré né té
ardhurat e tjera gjithépérfshirése pérfshihen né matjen fillestare t€ clementit t&€ mbrojtur.

Nése njé transaksion i ardhshém nuk pritet t€ ndodhg, ¢do fitim ose humbje ¢ njohur né té ardhura té
tjera gjithépétfshirése bartet menjéheré né fitim ose humbje. Nése marrédhénia mbrojtése pushon t&
pérmbushé kushtet ¢ efektivitetit, kontabiliteti mbrojtés ndérpritet dhe fitimi ose humbja né fjalé mbahen
né rezervén e kapitalit neto derisa t€ ndodhé transaksioni i ardhshém.

Shogétia mé 31 dhjetor 2021 dhe 31 dhjetor 2020 nuk ka patur instrumentet financiare derivative.
33 Mjete monetare dhe ekuivalenté me to

Mjetet monetare dhe ekuivalenté me to pérfshijné giendjet monetare né arke, paraté vendosura né banka
dhe investime mjaft likuide afat-shkurtra me maturitet mé pak ose deti né tre muaj nga momenti i blerjes.
Mjetet monetare dhe ckuivalentet me to mbarten me koston e amortizimit né pasqyrén e pozicionit

financiar.
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3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

34 Depozita me afat

Depozitat me afat paragiten né pasqyrén ¢ pozicionit financiar né shumén ¢ principalit dhe klasifikohen si
té tilla ato me maturitet mé shumé se tre muaj. Interesi pérllogaritet n€ bazé rritése dhe interesi 1

arkétueshme pasqyrohet né té arkérueshme té tjera.
3.5 Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé té huaj kémbehen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit n€ datén e
transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé té huaj né datén e raportimit kémbehen né
monedhé funksionale me kursin ¢ kémbimit t€ asaj date. Fitimi ose humbja nga kurset e kémbimit pér
zérat monetaré Eshté diferenca midis kostos sé amortizuar né monedhé funksionale né fillim té vitit dhe

kostos sé amortizuar né monedhé té huaj té kémbyera me kursin e kémbimit né fund t€ vitit.

Aktivet dhe detyrimet jo-monetare t& nominuara né monedhé t€ huaj t€ cilat maten me vleré t€ drejt€
kémbehen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit t€ datés né t€ cilén éshté pércaktuar vlera e
drejté. Zérat jo-monetaré né monedhé té huaj té cilat maten me kosto historike kémbehen me kursin e
kémbimit né datén e transaksionit.

Kurset e kémbimit zyrtare bankare té zbatuara sipas Bankés sé Shqipérisé (Leké kundrejt njésis€ sé
monedhés sé huaj) pér monedhat kryesore mé 31 dhjetor 2021 dhe 31 dhjetor 2020 ishin si mé poshté:

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
EUR 120.76 123.70
usb 106.54 100.84
GBP 143.95 137.93
CHF 116.82 114.46

3.6 Llogarité e arkétueshme

Llogarité e arkétueshme njihen né fillim me vlerén e drejté dhe maten né vazhdim me kosto té€ amortizuar.
3.7 Llogarité e pagueshme

Llogarité e pagueshme mbahen me kosto t€ amortizuara.

3.8 Viera neto e aktiveve té Fondit

Vlera neto e aktiveve té Fondit &shté e barabarté me totalin e aktiveve minus detyrimet e Fondit.

3.9 Detyrime té shitjes sé& kuotave

Né momentin e kérkesés pér shlyerje kuotash nga investitorét, vlera ¢ kuotave regjistrohet si detyrim
financiar dhe mbartet si detyrim i pagueshém né pasqyrén e pozicionit financiar
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3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

3.10 Té ardhurat nga interesi dhe té ardhurat nga dividendi té investimeve né letra
me vieré

T& ardhurat dhe shpenzimet nga interesat e investimeve njihen né pasqyren pérmbledhése t€ ardhurave né
bazé té metodés sé interesit efektiv. Norma e interesit efektiv éhté norma g€ skonton pagesat dhe
arkétimet e ardhshme monetare pérgjaté jetés sé aktivit ose detyrimit financiar (ose kut éshté e
pérshtatshme pér njé periudhé mé té shkurtér) né vlerén kontabél té aktivit ose detyrimit financiar.
Notma efektive e interesit vendoset né momentin fillestar té njohjes sé aktivit, ose detyrimit financiar dhe
nuk ndryshohet né petiudhat e métejshme. Llogaritja ¢ normes s¢ interesit efektiv pérfshin té gjitha
komisionet e paguara ose té marra, kostot ¢ transaksionit, zbritjet apo primet té cilat jané pjesé pérbérése
¢ normés sé interesit efektiv. Kostot e transaksionit jané kosto shtesé té lidhura me blerjen, emetimin ose

cregjistrimin e aktivit, ose detyrimit financiar.

Té ardhurat nga dividendi njihen né fitim ose humbje né datén né té cilén éshté vendosur e drejta pér té
marté pagesa. Pér letrat me vleré t€ kuotuar, zakonisht kjo éshté data ex-dividend. Pér letrat me vleré té
kapitalit t& paskontuar, zakonisht kjo éshté data né té cilén aksionarét miratojné pagimin e njé dividendi.

Té ardhurat nga dividendét nga letrat me vleré me vlerén e drejté pérmes fitimit dhe humbjes njthen né
pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave té tjera gjithépérfshirése.

3.11 Fitim/ humbjet e realizuara

Fitim/humbjet e realizuara krijohen né rastin e shitjes s¢ letrave me vleré me ¢mim té ndryshém nga
cmimi i blerjes sé letrave me vlere dhe efektet transferohen né pasqyrén e fitim humbjes né momentin kur
ndodhin.

3.12 Fitim/humbjet e parealizuara

Fitim/humbijet e parealizuara krijohen né rastin e vlerésimit t€ letrave me vleré me vlerén ¢ tregut, i cili
mund te jeté i ndryshém nga ¢mimi i bletjes s€ letrave me vleré. Kur ndodh shitja e letrave me vlesé, vlera
e fitim/humbjeve té parealizuara transferohet né fitim/humbje té realizuara.

3.13 Tarifa e administrimit

Fondi detyrohet t'i paguajé Shoqgrisé sé Administrimit njé tarifé prej 2% (né bazé vietore) t€ Vlerés Neto
té Aktiveve. Ky shpenzim pérllogaritet né bazé ditore.

3.14 Palé té lidhura

Konsiderohen palé té lidhura palét g€ kané influence, kontroll, ndikim né vendimet financiare dhe efekt
mbi fitimin apo humbjen, pozitén financiare € Fondit. Palé té lidhura me Fondin éshté konsideruar edhe
Banka Depozitare bazuar né kérkesat pér raportim te AMF-sé.
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4. Strategjia e investimit

Strategjia e investimeve t& aktiveve té Fondit t& Investimit WVP Top Invest mbéshtetet né ligjin nr.
56/2020 “Pér sipérmarrjet e investimeve kolektive” dhe rregulloret e dala né zbatim t€ tfj, si dhe né
politikén e brendshme té investimit té Shoqérisé administruese, miratuar nga Késhilli i Administrimit i
Shoqérisé Administruese.

Njésia pér administrimin e trezikut ndjek njé politiké konservatore duke u fokusuar né menaxhimin e
rrezikut té tregut, trezikut té pérqendrimit, rrezikut té kapitalit dhe rrezikut € likuiditetit. Limitet ¢
aplikuar pér ¢do rrezikut jané t€ shfaqura né Rregulloren pér administrimin e rrezikut. Rregullotja pér
administrimin e trezikut gjithashtu pérmban limite pér ¢do faktor rreziku t€ cilét kushtézojné humbjet e

padéshiruara.

Objektivi i investimeve t€ Fondit éshté realizimi i fitimeve pér mbajtésit e kuotave t€ fondit, duke
investuar né tituj & kompanive té médha “LargeCaps”™ né ekonomité e zhvilluara botérore. Né kété
ményré mbajtésit e kuotave, né njé afat mé té gjaté kohor, do mund t€ marrin pjesé né rritjen ¢ ekonomisé
botétore dhe me até té realizojné njé rritje té vlerés sé kuotave né fond.

Mijetet e fondit do té investohen né tituj t& emetuesve, t€ cilét tregtohen né bursat e rregulluara né kéto

vende:

a) Shtetet e Bashkimit Evropian
b) ShBA — Shtetet e Bashkuara t& Amerikés
©) Zvicra dhe shtetet e tjera g€ jané pjesé té indeksit STOXX EUROPE 50

Komiteti i Investimit ka vendosur benchmarkun pér WVP Top Invest t€ jeté i kompozuar si mé poshté:

= 30 % Dow Jones Industrial Average Index
" 70 % Stoxx Europe 50 Index

Alokimi Strategjik: Shogéria Administruese do t€ synojé té respektojé kufijté e pércaktuar mé poshté pér

alokimin e aseteve:

; Pesha
Investimet Kryesore (Min-Maks.)
Mjete monetare dhe ekuivalent té tyre deri né& 75%
Aksione — Tituj né shtetet e pérmendura mé sipér deri mé 100%
Fonde investimi né shtetet e pérmendura mé sipér deri mé 50%

Shoggéria Administruese e Fondit nuk parashikon té kryejé ndryshime né alokimin strategjike té aseteve t€
Fondit.
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4
4.1
Ligji nr.

b)

)

d)

Strategjia e investimit (vazhdim)

Investimet e lejuara

56/2020 “Pér sipérmartjet e investimeve kolektive”, pércakton investimet ¢ lejuara té€ Fondit:

NE njé sipérmartje té investimeve kolektive me oferté publike, té paktén, 90 pér gind e portofolit
duhet té pérbéhet nga:

tituj té transferueshém dhe instrumente té tregut té parasé, t€ pranuara ose té tregtuara né njé treg
té rregulluar t€ licencuar, té njohut ose té miratuar nga autoriteti me aktet rregullatore, si edhe
tituj té emetuar dhe té garantuar nga Qeveria qendrore € Republikés s€ Shqipérisé;

tituj té transferueshém dhe instrumentet e tregut t€ parasé, t€ pranuara né listén zyrtare n€ njé
treg té rregulluar né njé vend anétar t€ BE-s€ ose né tregun e rregulluar € njé vendi tjetér, i cili
ésheé i rregulluar, vepron rregullisht dhe éshté i njohur dhe i hapur pér publikun dhe éshté i
miratuat nga autoriteti, me kusht qé pérzgjedhja e tregut té rregulluar té jeté parashikuar né aktin
themelues dhe prospektin e sipérmartjes;

tituj t& transferueshém dhe instrumente té tregut t€ parasé t€ sapo emetuara, kur kushtet e
emetimit parashikojné paraqitjen ¢ njé kérkese pér pranim né listén zyrtare té njé burse ose njé
tregu tjetér té rregulluar qé ushtron aktivitet rregullisht dhe njihet dhe éshté i hapur pér publikun,
té njé vendi anétar t&€ BE-sé ose né ¢do vend tjetér t€ miratuar nga autoriteti, me kusht qé
pérzgjedhia e tregut té rregulluar té jeté parashikuar né aktin themelues dhe prospektin e
sipérmartjes dhe qé pranimi té jeté siguruar brenda njé viti pas emetimit;

sipérmarrje té investimeve kolektive me pjesémarrje t€ hapur me oferté publike, pérfshiré
sipérmartjet ¢ investimeve kolektive né tituj t€ transferueshém, me kusht qé:. Kéto sipérmartje té
jené té licencuara, né zbatim té€ ligjeve qé parashikojné se jané objekt i mbikeéqyrjes, qé
konsiderohet nga autoriteti si mbikéqytje e njéjté me até g€ parashikohet né kété ligj, niveli i
mbrojtjes pér pjesémarrésit né sipérmarrjet e tjera t€ jeté i barasvlershém me at€ qé parashikohet
pér pjesémarrésit né sipérmartjen e investimeve kolektive me pjesémattje té hapur me oferté
publike né Republikén ¢ Shqipérisé dhe veprimtaria e sipérmarrjeve t tjera té raportohet né
raportet vjetore dhe té ndérmjetme dhe né pasqyrat financiare. Jo me shumé se 20% e aktiveve t€
sipérmatties sé investimeve kolektive, blerja ¢ t€ cilave éhté nén shqyrtim, mund t€ investohen
né total né pjesémarrje té sipérmarrjeve t€ tjera kolektive.

depozita bankare t€ pagueshme, sipas kérkesés ose qé mund t€ térhigen dhe g€ maturohen
brenda 12 muajve, me kusht qé selia e regjistruar e bankés té ndodhet né njé vend tjetér, ne t
cilin aplikohen rregullat e mbikéqyrjes prudenciale, g€ konsiderohen nga autoriteti si t&
barasvlershme ato qé parashikohen né kété lig;

instrumente té tregut té parasé, pérveg atyre € tregtohen né njé treg € rregulluar, t€ cilat
pérmbushin kérkesat e autoritetit mbi likuiditetin dhe kané njé vleré qé mund té pércaktohet me
saktési né cdo moment, nése emetimi ose emetuesi i kétyre instrumenteve n¢ vetvete géshté i
rregulluar dhe pérmbush disa kritere si¢ pércaktohen nga Ligji.

tituj t& transferueshém ose instrumente t€ tregut t€ parasé, t€ emetuara né Republikén e
Shqipérisé dhe té njohura nga autoriteti si t€ pranuara ose € tregtuara nc njé treg t€ rregulluar;
kuota té& fondeve té investimeve me oferté publike ose aksione té shoqérive t€ investimeve me
oferté publike té rregulluara me kété ligj;

depozita né banka, t€ regjistruara né Republikén e Shqipérisé, té cilat mund té térhigen menjéheré
dhe qé kané afat maturimi, jo mé shumé se 12 muaj;

instrumente financiare detivative dhe kontrata private té sé ardhmes (forward), si¢ lejohet me
rregullore nga autoriteti;

instrumente té tregut té parasé, pérveg atyre t€ tregtuara né njé treg té€ rregulluar, sic lejohet me
akt nénligjor nga autoriteti,

mjete monetate dhe depozita pa afat;
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4, Strategjia e investimit (vazhdim)
4.2 Investimet e lejuara (vazhdim)
2. Shogéria administruese nuk blen aksione me t€ drejté vote & nj¢ emetuesi pértej 20% t&

drejtave € votimit, lidhur me t€ gjitha sipérmarrjet ¢ investimeve kolektive &€ administron.
3. Sipérmattja e investimeve kolektive me oferté publike mund t€ zotérojé jo mé shumé se:
a) 10% t€ aksioneve pa t€ drejté vote né t& njéjtin emetues;
b) 10% té titujve té borxhit né € njéjtin emetues;
c) 25% té pjesémartjeve né njé sipérmarrje t€ investimeve kolektive;
¢) 10% té instrumenteve té tregut té parasé t€ njé emetuesi t€ vetém;

4. Kufizimet e parashikuara né shkronjat “b”, “c” dhe “¢” té pikés 3, mund té mos merten né
konsideraté né momentin e martjes né pronési, nése né até moment nuk mund té llogaritet vlera
bruto ¢ obligacioneve ose ¢ instrumenteve t€ tregut té paras¢, ose vlera neto e instrumenteve né
emetim.

5. Shkronja “b” e pikés 2, té kétij neni, nuk zbatohet lidhur me titujt e transferueshém dhe
instrumentet e tregut t& parasé té emetuara ose t€ garantuara nga njé vend ose nga autoritetet
vendore t€ tij.

6. Njé sipérmartje e investimeve kolektive me oferté publike, si pjesé t€ politikés s& saj t€ investimit
pét administrim efektiv t& portofolit, mund t€ pérdoré instrumente financiare derivative.
Politikat e brendshme té Shogérisé pér menaxhimin e portofolit dhe menaxhimin e riskut do t€ pérfshijné

té gjitha parashikimet ¢ ligjit pér investimet e lejuara dhe kufizimet e investimeve dhe Shogéria

Administruese do té sigurohet pér zbatimin rigoroz té tyre.

5. Menaxhimi i rrezikut

514 Kuadri i Administrimit té& Rrezikut

Sipas ligjit nr.56/2020 “Pér sipérmarrjct ¢ investimeve kolektive”, Shogéria Administruese ka krijuat njé

njési pér administrimin e rrezikut e cila éshté pérgjegjése pér menaxhimin e rrezigeve.

Pér t¢ menaxhuar rrezikun financiar, Shogéria Administruese ndérmerr njé proces qé pérbéhet nga
identifikimi i ekspozimeve, vendosja ¢ limiteve t& lejuar t€ kétyre ekspozimeve, matjen e vazhdueshme t€
ekspozimeve, monitorimin e limiteve, dhe ekzekutimin e axhustimeve té duhura sado her€ nivelet e
ekspozimit gjenden jashté intervaleve té caktuar, apo dhe menaxhimin e pozicioneve me ané t€ kontratave
derivative. Shogéria Administruese pérdor kontratat detivative pér fondet vetém pér géllime eliminimi té
rrezigeve dhe jo pér géllime fitimi ndérmjet spekulimit.

5.1.1 Rreziku i tregut

Rreziku i tregut &shté risku i humbjes nga luhatjet né vlerén e tregut te pozicioneve té portofolit t&€ Fondit
qé lidhen me ndryshimet né variablat e tregut, si¢ jan€ normat e interesit, kurset e kémbimit valutor, apo
klasifikimi i rrezikut té kreditit t€ emetuesit.

Cmimet e instrumenteve financiare varen kryesisht nga zhvillimet né tregjet e kapitalit t€ cilat nga ana
tjetér ndikohen nga situata e pérgjithshme ckonomike dhe politike ¢ shteteve. Njé formé e trezikut té
tregut ¢shté rreziku nga normat e interesit.
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5. Menaxhimi i rrezikut (vazhdim)
51 Kuadri i Administrimit té Rrezikut (vazhdim)
5.1.1 Rreziku i tregut (vazhdim)

a) Rreziku i ¢gmimit né tregjet e kapitaleve

Rreziku i gmimit né tregjet ¢ kapitaleve &shté rreziku i ndryshimeve t€ pafavorshme né vlerat e drejta t&
instrumenteve & kapitalit ose derivativéve té lidhura me ato si rezultat i ndtyshimeve né nivelet e
indekseve t& kapitalit dhe vlerés sé aksioneve individuale. Ekspozimi ndaj rrezikut t€ cmimit né tregjet e
kapitalit lind nga investimet e Fondit né letrat me vleré t€ kapitalit dhe derivativét t€ lidhura me ato. Fondi
¢ menaxhon kété rrezik duke investuar né njé séré bursash dhe duke kufizuar ekspozimin ndaj njé scktori
t& vetém té industrisé né rreth 20% té totalit t& investimeve. Rregullorja pér Administrimin e Rrezikut e
Fondit kufizon investimet e kapitalit t& njé njésie t€ vetme né 5% t€ kapitalit aksionar.

Vlerésimi mé i miré i drejtimit pér efektin né fitim ose humbje pér njé vit pér shkak t€ njé ndryshimi t¢
arsyeshém té mundshém né indekset e kapitalit, me t€ gjitha ndryshoret ¢ tjera té€ mbajtura konstante
tregohet né tabelén e méposhtme. Nuk ka efekt né t& ardhurat e tjera gjithépérfshirése pasi Fondi nuk ka
aktive financiare té klasifikuara si me vlerén e drejté pérmes té ardhurave té tjera gjithépérfshirése ose
instrumenta mbrojtés t& pércaktuar. Né praktiké, rezultatet aktuale (€ tregtimit mund t€ ndryshojné nga
analiza e ndjeshmérisé mé poshté dhe diferenca mund t€ jeté materiale.

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
Skenari Efekti né fitim/humbje Efekti né fitim'humbje
+/-5% +/- 9,438,298 +/- 7,548,502
+/-10% +/-19,078,427 +/- 16,304,722

Njé rritje/ rénie me 5% né indekset e kapitalit né tregjet ku Fondi ka investuar do té sillte njé rritje/ rénie
me 9,438,208 leké né vlerén e Investimit né letra me vleré dhe njé rénie/ tritje t€ humbjeve té vitit me t€
njéjtén vlere.

Njé rritje/ rénie me 10% né indekset e kapitalit né tregjet ku Fondi ka investuar do té sillte njé rritie/
rénie me 19,078,427 leké né vlerén ¢ Investimit né letra me vleré dhe njé rénie/ rritje t&€ humbjeve té vitit
me té njéjtén vlere.

Pérgendrimi i rrezikut té cmimit né tregjet e kapitaleve

Tabela né vijim analizon pérqendrimin e rrezikut t&€ ¢mimit né tregjet e kapitaleve né portofolin e
investimeve té Fondit sipas shpérndarjes gjeografike (bazuar né vendin e listimit fillestar € paléve ose,
nése nuk éshté e listuar, vendin e rezidencés).

9% e letrave me vleré té kapitalit né investimet totale

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
Francé 8.86% 8.65%
Gjermani 29.34% 34.40%
Hollandé 6.26% 5.88%
Spanjé 2.13% 0.58%
Zviceér 6.92% 7.20%
Mbretéri e Bashkuar 6.84% 5.82%
Shtetet e Bashkuara t& Amerikés 32.77% 31.08%
Belgjike 2.01% 2.76%
Danimarke 4.87% 3.62%

Totali 100.00% 100.00%
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6. Menaxhimi i rrezikut (vazhdim)
5.2 Kuadri i Administrimit t& Rrezikut (vazhdim)
5.1.2 Rreziku i tregut (vazhdim)

a) Rreziku i cmimit né tregjet e kapitaleve (vazhdim)

Tabela né vijim analizon pérqendrimin e rrezikut té gmimit né tregjet e kapitaleve né pottofolin e
investimeve t€ Fondit sipas shpérndatijes industriale:

% e letrave me vleré té& kapitalit né investimet totale

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
Energji 4.59% 4.25%
Financiare 17.13% 16.09%
Industriale 13.28% 9.31%
Konsumi 14.23% 16.64%
Léndé e paré/ Materiale 2.89% 3.20%
Mallra/Shérbime luksi 10.70% 12.01%
Shéndetésore 20.79% 19.83%
Teknologji 11.97% 10.26%
Telekomunikacion 2.74% 6.03%
Utilitete 1.68% 2.37%
Totali 100.00% 100.00%

b) Rreziku i kurseve té kémbimit

Fondi vepron né tregje ndérkombétare dhe mban aktive monetare dhe jo-monetare t€ shprehura né
monedha té ndryshme nga leku, monedha funksionale. Rreziku i monedhés sé huaj, si¢ pércaktohet né
SNRF 7, lind pasi vlerat e transaksioneve t€ ardhshme, aktiveve monetare te njohura dhe detyrimeve
monetate té shprehura né valuta té tjera luhaten pér shkak t& ndryshimeve né kursin e kémbimit valutor.
SNIRE 7 konsideron qé ekspozimi i kémbimit valutor né lidhje me aktivet dhe detyrimet jo-monetare t€
jeté njé pérbérés i rrezikut té ¢mimit t€ tregut dhe jo i rrezikut té monedhés sé huaj. Megjithaté, drejtimi
monitoron ckspozimin né té gjitha aktivet dhe detyrimet né valuté t€ huaj. Tabela mé poshté ofron analiza
midis zérave monetaré dhe jo monetare pér t& pérmbushur kérkesat e SNRF 7.

Fondi nuk hyn né ndonjé transaksion mbrojtés € kursit t&€ kémbimit me qéllim t€ administrimit té
ckspozimit ndaj lévizjeve té valutave té huaja (monetare dhe jo monetare).

Ndérsa Fondi ka ekspozim € drejtpérdrejté ndaj ndryshimeve t€ kursit t€ ké&mbimit né ¢mimin e letrave
me vleré né monedha t& huaja, ajo mund t& ndikohet né ményré indirckte nga ndikimi i ndryshimeve t¢
lursit t& kémbimit né fitimet e disa kompanive né té cilat Fondi investon. Pér kété arsye, analiza e
méposhtme ¢ ndjeshméris€ nuk mund € tregojé domosdoshmérisht efektin total té lévizjeve t€ ardhshme

né kurset e kémbimit valutor, né aktivet neto té Fondit g€ i atribuohen mbajtésve t€ aksioneve.
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3. Menaxhimi i rrezikut (vazhdim)

51 Kuadri i Administrimit t& Rrezikut (vazhdim)

5.1.1 Rreziku i tregut (vazhdim)

b) Rreziku i kurseve té kémbimit (vazhdim)

Aktivet dhe detyrimet financiare né monedhé t€ huaj mé 31 dhjetor 2021 pérbéhen si mé poshté:

né LEK né EUR né USD né GBP né CHF Totali
Aktive
Mjete monetare dhe
ekuivalentét e tyre 2,905,027 - . = - 2,905,027
Investime né letra me vieré - 100,912,424 61,838,283 12,916,955 13,053,738 188,721,400
Llogari té arkétueshme - - 44,564 - - 44,564
Totali aktiveve 2,905,027 100,912,424 61,882,847 12,916,955 13,053,738 191,670,991
Detyrime
Detyrime ndaj shogérisé
Administruese 855,109 - - - - 2,905,027
Detyrime té tjera 31,611 - - - - 188,721,400
Total i detyrimeve 886,720 - - - - 44,564
Pozicioni neto 2,018,307 100,912,424 61,882,847 12,916,955 13,053,738 191,670,991
Analiza e ndjeshmérisé
Leku zhvlerésohet me 5% 5,045,621 3,094,142 645,848 652,687 9,438,298
Leku vlerésohet me 5% (5,045,621)  (3,094,142) (645,848) (652,687) (9,438,298)
Leku zhvlerésohet me 10% 10,091,242 6,188,285 1,291,695 1,305,374 19,078,427
Leku vlerésohet me 10% (10,091,242)  (6,188,285) (1,291,695)  (1,305,374) (19,078,427)
Aktivet dhe detyrimet financiare né monedhé té huaj mé 31 dhjetor 2020 pérbéhen si mé poshté:

né LEK né EUR né USD né GBP né CHF Totali

Aktive
Mjete monetare dhe
ekuivalentét e tyre 13,280,558 - - = - 13,280,558
Investime né letra me vleré - 84,378,756 46,918,476 8,790,133 10,871,099 150,958,464
Llogari té arkétueshme - - 11,573 - - 11,573
Totali aktiveve 13,280,558 84,378,756 46,930,049 8,790,133 10,871,099 164,250,595
Detyrime
Detyrime ndaj shogérisé
administruese 1,161,103 - - - - 1,161,103
Detyrime té tjera 42,271 - - - - 42,271
Total i detyrimeve 1,203,374 - - - - 1,203,374
Pozicioni neto 12,077,184 84,378,756 46,930,049 8,790,133 10,871,099 163,047,221
Analiza e ndjeshmérisé
Leku zhvlerésohet me 5% 4,218,938 2,346,502 439,507 543,555 7,548,502
Leku vierésohet me 5% (4,218,938)  (2,346,502) (439,507) (543,555) (7,548,502)
Leku zhvlerésohet me 10% 8,437,876 4,693,005 879,013 1,087,110 16,304,722
Leku vlerésohet me 10% (8,437,876)  (4,693,005) (879,013)  (1,087,110)  (16,304,722)
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(té gjitha vlerat jané t& shprehura né Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

5. Menaxhimi i rrezikut (vazhdim)
51 Kuadri i Administrimit té Rrezikut (vazhdim)

5.1.2 Rreziku i Likuiditetit

Rreziku i likuiditetit pérkufizohet si rrezik qé Fondi do té hasé véshtirési né pérmbushijen e detyrimeve q¢
lidhen me detyrimet financiare qé shlyhen me mjete monetare ose pérmes ndonjé aktivi tjeter financiar.
Ekspozimi ndaj rrezikut té likuiditetit lind pér shkak t€ mundésisé qé Fondit mund t'i kérkohet té paguajé
detyrimet e tij ose té shlyejé kuotat e tij mé herét se sa pritej. Fondi &shté i ekspozuar n€ ményre te rregullt
ndaj shlyetjes t€ kuotave té tij me mjete monetare. Kuotat mund té shlyhen né ¢do kohé bazuar né vlerén

e aktiveve neto pér kuoté té Fondit né castin e shlyerjes, té llogaritur né pérputhje me statutin e Fondit.

Fondi investon né letrac me vler té tregtueshme dhe instrumente t€ tjera financiare té cilat, sipas
kushteve normale té tregut, jané lehtésisht t& konvertueshme né mjete monetare. Pérvec késaj, politika e
Fondit &shté t& mbajé mjete monetare dhe ekuivalenté t€ mjaftueshém pér t€ pérmbushur kérkesat
notmale té operimit dhe kérkesat e pritshme t€ shlyerjes s¢ kuotave.
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(& gjitha vierat jané té shprehura né Lek, pérvecse kur éshté shprehur ndryshe)

5. Menaxhimi i rrezikut (vazhdim)
5.1 Kuadri i Administrimit t& Rrezikut (vazhdim)

5.1.3 Rreziku Operacional

Ky éshté rreziku i humbjeve t& Fondit t€ shkaktuara nga gabime njerézore ose té sistemeve brenda
shoqérisé administruese, nga ekzistenca e proceseve t€ brendshme té papérshtatshme, nga gabime ligjore
ose té dokumentacionit, si dhe nga procedurat e tregtimit, té vlerésimit dhe pagesave né emer té Fondit.

Shogéria pér té zbutur kété risk ka vendosur rregulla, procedura dhe sisteme peét té minimizuar gabimet

njerézore té cilat duhet té zbatohen nga secili punonjés.

Gijithashtu, pér té shmangur gabimet njerézore, shoggria ka investuar n€ sisteme IT dhe programe t&
specializuara pér administrimin e fondeve investuese, té cilat jané t€ programuara te pércjellin ¢do veprim
gjaté administrimit dhe pétllogaritjes té vlerés sé fondit.

51.4 Rreziku Politik

Rreziku politik asociohet me ndryshimin né ambientin politik i cili mund t& keté impakt negativ né t€
gjithé bizneset e vendit. Me géllim mbrojtjen nga rreziku politik dhe minimizimin ¢ tij, Shoqéria do &
operojé népérmijet diversifikimit t& portofolit né letra me vleré né tregje té shteteve t€ ndryshme, konform
me parimin e shpérndarjes sé rrezikut.

5.1.5 Rreziku rregullator

Rreziku tregullator lidhet me mundésiné e ndryshimeve t€ kuadrit rregullator, pérfshiré legjislacionin
tatimot. Vlera e aseteve té Fondit mund té ndikohet negativisht nga: ndryshimet e legjislacionit qe
rregullon fondet ¢ investimeve, nga ana ¢ autoritetit rregullues, nga shfaqja e pasigurive né vendet ku jané
béré investimet, t tilla si tendencat politike kombétare dhe ndérkombétare, ndryshime né politikat e
qeverisé, ndryshime né legjislacionin tatimor etj.

Me qéllim mbrojtjen nga rreziku rregullator dhe minimizimin e tij, Shogéria do té operojé népérmijet

diversifikimit t& portofolit né letra me vleré né tregje té shteteve t& ndryshme, konform me parimin e
shpérndarjes sé rrezikut.

5.1.6 Rreziku i shlyerjeve té médha

Shlyetja e shumave té médha mund té keté impakt negativ né performancén e Fondit, sepse amplifikon
humbjet qé mund t€ vijné nga shitja e pafavorshme e njé instrumenti financiar, me pasojé rénie t€ ¢mimit

té kuotés.

Shoqéria ka investuar né aksione té listuara né bursa ndérkombétare té cilat kané nivel t€ larté likuiditeti
duke minimizuar riskun e shlyetjeve té pafavorshme t€ njé instrumenti financiar.

5.1.7 Rreziku i pezullimit té shlyerjes sé kuotave

Né patim, investitoti mund té kérkojé né ¢do moment shlyerjen ¢ kuotave té Fondit. Megjithat€, Shoqéria
Administruese mund té pezullojé pérkohésisht shlyerjen e kuotave, né rastet e parashikuara.

Cdo pezullim i shlyetjes do t€ njoftohet menjéheré né AMF dhe do t€ publikohet né njé gazeté t&
pérditshme, me garkullim né € gjith€ territorin ¢ Republikés sé Shqipérisé.
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(t& gjitha vlerat jané té shprehura né Lek, pérvecse kur éshté shprehur ndryshe)

6. Paraqitja me vieré té drejté

Cmuatja e vlerave t€ drejta bazohet né instrumentat financiaré ekzistues pa u pérpjekur pér t€ vlerésuar

vletén e biznesit té pritshém dhe vlerén e aktiveve dhe pasiveve g€ nuk konsiderohen instrumenta

financiaré.

Mjete monetare dhe eknivalents — Mjetet monetare né banké jané afatshkurtra dhe me interesa té luhatshém,

vlera e tyre e drejté konsiderohet e pérafért me vlerén kontabél.

1 etrat me vleré — Investimet né letra me vleré pérfshijné investime né aksione té zakonshme dhe aksione

preferenciale té listuara né tregjet e letrave me vleré né Shtetet e Bashkimit Evropian, Shtetet € Bashkuara
t€ Ametikés, Zvicra dhe shtetet e tjera qé jané pjesé t€ indeksit STOXX EUROPE 50.

Metoda e njohjes sé vlerés sé drejté e pérdorur nga fondi éshté metoda e “matk to market” duke pérdorur

cmimin e letrave me vleré né tregjet financiare ku ato jané t€ listuara. T€ dhénat e pérdorura pér llogaritjen

e vlerés sé drejté jané niveli 1 dhe 3.

Niveli té dhénave 31 dhjetor 2021

31 dhjetor 2020
Mijete monetare dhe ekuivalenté me to 3 2,905,027 13,280,558
Investime né letra me vleré 1 188,682,304 150,958,464
Llogari té Arkétueshme 3 44,564 11,574
Totali i aktivit 191,631,895 164,250,596
7. Mjete monetare dhe ekuivalentét e tyre

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre jané té pétbéra si mé poshté:

31 dhjetor 2021

31 dhjetor 2020

Llogari né banka né Lek 2,905,027 13,280,558
Total 2,905,027 13,280,558
8. Investime né letra me vleré té drejté pérmes fitimit ose humbjes

Investimet né letra me vleré pérfagésojné aktive financiare me vleré t€ drejt€ permes fitimit dhe humbjes
né aksione té zakonshme dhe aksione preferenciale mé 31 dhjetor 2021 dhe 31 dhjetor 2020:

31 dhjetor 2021

31 dhjetor 2020

Aksione té Zakonshme 185,789,897 148,420,140
Aksione Preferenciale 2,892,407 2,538,324
Totali 188,682,304 150,958,464

Paraqitja e vlerés s¢ drejte té kétyre letrave me vlere éshté si mé poshte:

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
Humbja e
Vierae  Fitimi i vierés Viera e vierés sé
blerjes sé drejté  Vlera e drejté blerjes drejté  Viera e drejté
Aksione t& Zakonshme 154,008,423  (31,781,473) 185,789,897 150,666,776 2,246,635 148,420,140
Aksione Preferenciale 2,538,324 (354,084) 2,892,407 2,899,831 361,507 2,638,324
Totali 156,546,747 (32,135,557) 188,682,304 153,566,607 2,608,142 150,958,464
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(t& gjitha vierat jané t& shprehura né Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

9. Llogari té arkétueshme

Llogarité ¢ arkétueshme mé 31 dhjetor 2021 né vlerén 44,564 leké (31 dhjetor 2020: 11,574 leke)
pérfagésojné t& arkétueshme nga dividendé té deklaruar pot t& pa shpérndaré.

10. Detyrimi ndaj shoqérisé administruese

Detyrimi ndaj Shoqérisé Administruese mé 31 dhjetor 2021 né shumén 855,109 leké (31 dhjetor 2020:
1,161,103 leké) paraqet tarifén e administrimit t€ pérllogaritur né bazé € Vlerés Neto te Aktiveve t€

Fondit, e cila ishte e papaguar né fund te vitit.

11. Detyrime nga investimi né letrat me vieré

Detyrime nga investimi né letrat me vleré jané t& pérbéra prej 3 aksionesh t& blera mé 30 dhjetor 2021,

dhe me daté shlycrje 4 janar 2021, si mé poshté:

Emri i aksionit Sasia Monedha Gmimi  Shuma (ne monedhe) Shuma (ALL)
Amazon.com Inc 10 usb 3,341 33,410 3,375,379
Airbus SE 285 EUR 79 26,069 3,226,244
Iberdrola SA 2,212 EUR 12 25,936 3,209,802
Total 9,811,425

12. Detyrime té tjera

Detyrime t€ tjera jané t€ pérbéra si mé poshté:

31 dhjetor 2021

31 dhjetor 2020

Dstyrime pér AMF 23,579 18,111
Detyrime pér Depozitarin 31,611 24,160
Detyrime pé&r shoqériné e brokerimit 6,192 =
Shpenzime té pérllogaritura auditimi 164,202 148,499
Detyrime per kuotembaijtesit 12,622 -
Detyrime te tjera - 5,667
Total 238,206 196,337

13. Té ardhura nga dividend

Té ardhurat nga dividendét jané té pérbéra si mé poshté:

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2021

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2020

Aksione té Zakonshme 2,955,710 2,329,388
Aksione Preferenciale 58,859 59,903
Totali 3,014,569 2,389,291
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14. Tarifa pér shoqériné administruese

Tatifa pér shogétiné administruese pérfagéson vlerén qé Fondi i paguan Shoqérisé Administruese sipas
njé tatife prej 2% (né bazé vietore) té Vlerés Neto té Aktiveve. Ky shpenzim pérllogaritet né bazé ditore.

Tarifa pér shogériné administruese

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2021

3,388,926

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2020

2,480,731

Totali

3,388,926

2,480,731

15. Komisione pér depozitarin dhe blerje letra me vieré

Komisione pér depozitarin dhe bletje letra me vleré jané t€ pérbéra si mé poshte:

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2021

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2020

Tarifa pér bankén depozitare 338,893 248,073
Komisione bankare 14,671 27,798
Komisione ndérmjetésimi pér shogériné e brokerimit 17,263 16,857
Totali 370,827 292,728

16. Shpenzime té tjera

Shpenzimet e tjera jané té pérbéra si mé poshté:

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2021

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2020

Shpenzime Auditimi 183,527 150,820
Komisione té tjera 98,587 111,710
Tarifa pér AMF 85,693 63,307
Shpenzime té tjera 128 334
Total 367,935 326,171
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17. Transaksione me palé té lidhura

Palét konsiderohen té lidhura kur njéra ka aftésiné té kontrollojé apo té ushtrojé njé influencé té
konsiderueshme mbi palén tjetér né matrjen e vendimeve financiare dhe opetacionale, apo palét jané nén
kontroll té pérbashkét me Fondin.

Banka depozitare konsiderohet palé e lidhur bazuar né rregulloren “Mbi pérmbajtjen e detyrueshme,
afatet dhe formén e rapotteve té sipérmattjeve té investimeve kolektive, shogérive té administrimit dhe
depozitaréve.

Balancat né fund té periudhés me palét e lidhura paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2021 Aktive Detyrime Té ardhura Shpenzime
First Investment Bank 2,905,027 31,611 - 353,563
WVP Fund Management Tirana SH.A. - 855,109 - 3,388,929
31 dhjetor 2020 Aktive Detyrime Té ardhura Shpenzime
First Investment Bank 13,280,558 29,727 - 275,873
WVP Fund Management Tirana SH.A. - 148,499 - 150,820

18. Ngjarje pas datés sé raportimit

Drejtimi i Fondit nuk éshté né dijeni t€ ndonjé ngjarjeje pas datés sé aprovimit té pasqyrave financiare e
cila mund & kérkojé rregullime apo shpjegime né kéto pasqyra financiare.
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Skedule Suplementate



